Davito Baratz, residente no bairro Belvedere, em Belo 
Horizonte/MG, compareceu aos autos e declarou, às fls. 56/57, que adquiriu o veículo 
da concessionária do município de Catalão, Estado de Goiás, e pagou todo o valor à 
vista e em moeda corrente, ou seja, o valor total de R$ 143.700,00 (cento e quarenta e 
três mil e setecentos reais).  

Contudo, considerando-se as provas trazidas pelo Fisco e a falta de 
razoabilidade da informação trazida pelo consumidor final, constata-se que a venda 
realmente se deu em Minas Gerais, mais precisamente no estabelecimento de 
Uberlândia, ora recorrente, legitimando as exigências de ICMS, multa de revalidação de